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Введение

Актуальность темы исследования. Физическая культура и спорт являются

одним из ключевых факторов сохранения и укрепления физического,

психического, интеллектуального здоровья людей, главного ресурса любого

государства. Цели, содержание, формы физического воспитания диктуются

политической и социально-экономической эволюцией общества и отображают его

идеологические установки. В любом государстве физкультура и спорт

способствуют формированию патриотизма и гражданской позиции.

В Советском Союзе массовой физкультуре и спорту придавалось большое

значение как средству насаждения советской идеологии и организации

повседневной жизни людей. Население добровольно-принудительно побуждали к

физкультурно-спортивным занятиям; заинтересованность граждан в спортивно-

физическом развитии поощрялась властями. В СССР совпадал вектор в

отношении физкультуры и спорта, как со стороны советского руководства, так и

активной части граждан; была сформирована социально ориентированная модель

физвоспитания населения. Но излишнее администрирование и закостенелость

привели к принуждению и единообразию, с распадом СССР – к отторжению и

физкультурному нигилизму.

В настоящее время в условиях сложной эпидемиологической обстановки и

социально-демографической ситуации в России созрел социальный заказ на

формирование здорового поколения. Наличие здоровых людей,

высокопродуктивных в различных сферах жизни, является ключевым фактором

экономического подъема государства; что актуализирует изучение вопросов,

имеющих отношение к здоровьесберегающим и здоровьеформирующим

технологиям. Обращение к отечественной истории физической культуры и спорта

необходимо для укрепления обороноспособности государства в современных

условиях реальной вероятности возникновения локальных военных конфликтов,

разрешение которых требует физически развитых и подготовленных бойцов.
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В «Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской

Федерации на период до 2030 года» четко указывается на необходимость

формирования культуры и ценностей здорового образа жизни как фундамента

стабильного развития общества и качества жизни граждан. Государственная

программа РФ «Развитие физической культуры и спорта» нацеливает на

увеличение к 2030 г. до 70% россиян, систематически занимающихся

физкультурой и спортом, посредством их мотивации, улучшения спортивно-

массовой работы, в том числе через выполнение норм ГТО.

В 2019 г. комплекс «Готов к труду и обороне» стал частью Федерального

проекта «Спорт – норма жизни!», который представляет собой компонент

Нацпроекта «Демография» на период 2019—2030 гг. История Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса также нуждается в изучении и требует

реконструкции истинной картины реализации норм ГТО в СССР. В «Стратегии

развития воспитания в Российской Федерации до 2025 года» создание условий

для физического развития детей отнесено к приоритетам государственной

политики в области воспитания; физическое развитие и культура здоровья

рассматриваются как одно из направлений обновления воспитательного процесса

с учетом современных достижений науки на основе отечественных традиций.

Значимость подъема студенческого спорта для государства, помимо базовых

документов, подтверждается «Концепцией развития студенческого спорта в

Российской Федерации на период до 2025 года» и Межотраслевой программой

развития студенческого спорта.

Региональные документы (Закон «О физической культуре и спорте в

Пензенской области», Государственная программа «Развитие физической

культуры и спорта в Пензенской области на 2014—2022 годы») ориентируют на

улучшение научно-методического обеспечения реализации заявленных целей, что

повышает актуальность изучения истории физкультурно-спортивного движения, в

том числе на местном уровне. В связи с открытием Музея спорта Пензенской

области (Дворец единоборств «Воейков») региональные власти проявляют

особую заинтересованность в расширении формата исследований по истории

https://norma.sport/

5

физкультуры и спорта как средства не только оздоровления и привития основ

здорового образа жизни, но и воспитания жителей, особенно подрастающего

поколения.

Исходя из этого, анализ накопленного советского опыта в сфере физической

культуры и спорта представляется значимым и своевременным для осмысления

ключевых направлений массовой физкультурно-спортивной работы среди

населения; определения возможности использования в современных условиях

подходов, принципов, организационных форм, условий, обеспечивавших

привлечение граждан к регулярным спортивным занятиям; объективной оценки

участия государства, общественных организаций и объединений в формировании

здорового общества; понимания сущности и значения советской системы

физического воспитания.

Объектом диссертационного исследования являются физическая культура и

спорт как составляющие целостной системы физического воспитания под

руководством Союза спортивных обществ и организаций СССР в конце 1950-х —

1960-е гг.

Предмет исследования – развитие физической культуры и спорта в

Пензенской области в 1959—1968 гг., включая формирование условий для

занятий физической культурой и спортом, формы и методы организации

физкультурно-спортивной деятельности.

Хронологические рамки исследования. В диссертации рассматривается

период с 1959 г. по 1968 г., когда руководство советским физкультурно-

спортивным движением осуществлял Союз спортивных обществ и организаций

СССР.

В рамках концепции перехода к коммунистическому обществу роль

физической культуры как фактора коммунистического воспитания советского

человека усилилась. В январе 1959 г. ЦК КПСС и Совет министров СССР,

обобщив достигнутые спортивные результаты как внутригосударственного

уровня, так и международного, обозначили цель на последующие десятилетия —

сделать советское физкультурно-спортивное движение массовым и затем

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7_%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D1%85_%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2_%D0%B8_%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B9_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
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общенародным. Для решения поставленной задачи предлагалось руководство

физкультурой и спортом в СССР перевести под общественное управление.

Исходя из этого, в марте 1959 г. был образован Союз спортивных обществ и

организаций СССР (Спортсоюз), т. е. управление было возложено на выборное

добровольное объединение, ключевыми функциями которого были дальнейшее

развитие массового физкультурного и спортивного движения, осуществление мер

по строительству новых спортивных сооружений, повышение эффективности

работы по охране здоровья трудящихся. Союз спортивных обществ и организаций

СССР функционировал до октября 1968 г., когда постановлением ЦК КПСС и

Совета министров СССР № 826 от 17 октября 1968 г. был создан Комитет по

физической культуре и спорту при Совете министров СССР.

Территориальные рамки исследования охватывают территорию

Пензенской области. На примере изучения Пензенской области выявлены

региональные особенности и общие закономерности развития физкультурно-

спортивного движения России в целом.

Степень научной разработанности проблемы. В процессе исследования

темы было определено, что научная разработанность вопроса к настоящему

моменту далека от завершенности. Как отмечал А. Б. Суник, автор первого

диссертационного исследования советского времени по историографии

отечественной истории физкультуры и спорта, степень разработки

историографических вопросов является своего рода показателем зрелости науки
1
.

Н. И. Баишев уточняет, что собственно исторических исследований по истории

спорта недостаточно, поэтому возникает необходимость обращаться к работам,

написанным по другим дисциплинам: социологии, психологии, медицины и т. д.,

в которых затрагиваются вопросы развития физкультуры и спорта, здоровья

граждан, воспитания этики гражданина страны
2
.

1
Суник А. Б. Очерки отечественной историографии истории физической культуры и спорта. М.,

2010. С. 6.
2
Баишев Н. И. Спортивная повседневность в СССР как историографическая проблема // Теория

и практика общественного развития. 2015. № 10. С. 150.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%9A_%D0%9A%D0%9F%D0%A1%D0%A1
https://ru.wikipedia.org/wiki/17_%D0%BE%D0%BA%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1968_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
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В историографии проблемы следует определить два этапа: первый —

1960-е гг. — первая половина 1980-х гг., второй — вторая половина 1980-х гг. —

настоящее время.

В идейную основу историографии первого периода был положен тезис о

вступлении СССР в стадию развернутого строительства коммунизма. Основное

содержание нового этапа в истории советского общества составлял переход от

социализма к коммунизму — создание материально-технической базы

коммунизма и формирование коммунистических начал во всех сферах жизни.

Затем теоретическим базисом исследований стала концепция развитого

социализма, предполагавшая бескризисное развитие советского общества.


[…]


17. Общая физическая

подготовка / группы

здоровья

20 888 - 9 795 15 042 2 548 9 085

18. Плавание 1 582 854 1 020 1 611 2 601 1 202

19. Ручной мяч 193 272 140 783 250 352

20. Спортивная охота - - 3 388 - 331 7

21. Спортивное

рыболовство

- - - 100 370 18

22. Стрельба пулевая 7 186 8 652 8 198 6 382 7 967 9 357
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23. Теннис настольный 1 512 1 620 2 090 3 969 4 419 5 911

24. Туризм 4 237 - 1 425 2 487 3 691 7 473

25. Тяжелая атлетика 172 59 61 154 26 84

26. Футбол 1 296 1 870 1 978 3 243 5 853 9 524

27. Хоккей с шайбой 252 395 228 529 1 788 2 901

28. Хоккей с мячом 243 65 56 112 206 374

29. Шахматы 3 068 2 591 3 111 3 690 5 116 5 736

30. Шашки 2 950 2 640 3 033 4 160 5 900 6 954

31. Фехтование 41 11 - - - -
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Приложение 10

Памятка проверяющему состояние физического воспитания
526

1. Количество учителей по физическому воспитанию, их образование, стаж работы,

партийность.

2. База:

а) гимнастический зал.

б) волейбольные площадки, беговая дорожка, ямы для прыжков.

в) наличие инвентаря.

3. Наличие у учителя планов поурочных, планов учебной работы на четверть, полугодие

и год и программы по физической культуре.

4. Посещение уроков

1. Фамилия учителя, класса, номер урока, место проведения, инвентарь на уроке,

спортивная одежда на учащихся, их внешний вид, осанка.

2. Задачи урока, содержание, связь данного урока с предыдущим, привлечение актива из

учащихся в помощь учителю, работа с физоргами.

3. Проведение урока (организация и дисциплина, методика проведения, поведение

учителя, учащихся, плотность урока).

4. Результат урока (выполнение плана-конспекта, воспитательное, образовательное,

оздоровительное значение проведенного урока, характеристика работы учителя и

предложения).

Анализ урока делается в присутствии директора или завуча и учителя, проводившего

урок.

5. Внеклассная и спортивно-массовая работа

а) Совет коллектива физкультуры (7–9 человек).

б) план работы Совета.

в) план работы в спортивных секциях.

г) проведение внутришкольных соревнований (количество участников), участие в

районных, городских соревнованиях и занятые места.

д) план физкультурно-оздоровительной работы (походы, пионерлагеря, работа с детьми

в каникулы на школьных площадках и при домоуправлениях).

е) подготовка значкистов БГТО, ГТО-1 ст. и спортсменов-разрядников, инструкторов-

общественников.
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6. Агитация и пропаганда физической культуры и спорта. Лекции и беседы на

спортивные темы. Демонстрация спортивных кинофильмов, проведение спортивных вечеров,

радиопередач, спортивных линеек, встреч с мастерами спорта, разрядниками, выпуск стенной

газеты.

7. Наличие фотовитрин спортсменов-разрядников, чемпионов-рекордсменов школы,

стендов «Советский сорт», «Спортивные новости», «Спортивные достижения». Витрины с

кубками, вымпелами и грамотами, полученными за спортивные победы и в соревнованиях.

8. Сколько учащихся занимается в детских спортивных школах, и какой контроль

осуществляет учитель физкультуры.

9. Подготовка к зимнему спортивному сезону.
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Приложение 11

Количественные показатели деятельности ДСШ Пензенской области
527

Детские спортивные

школы

Год

1960 1961 1963 1964 1965 1966 1967 1968

Количество школ 10 14 14 16 18 18 16 16

Контингент

занимающихся

1 662 2 330 2 491 3 363 3 401 4 176 4 814 4 563

Число спортивных

отделений

49 34 34 45 220 50 44 43
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Приложение 12

Спортивные сооружения в общеобразовательных школах Пензенской области
528

№ Наименование Годы

1960 1961 1962 1963 1965 1966

1. Стадионы с трибунами от 1500

мест

- 3 - - 1 -

2. Футбольные поля 55 48 51 80 127 215

3. Комплексные площадки 50 57 51 62 51 74

4. Баскетбольные площадки 135 125 132 202 212 234

5. Волейбольные площадки 488 496 416 474 484 508

6. Спортивно-гимнастические

залы

89 117 130 157 212 215

7. Катки для конькобежного

спорта

4 7 - - 10

8. Катки для хоккея 1 7 4 15 41 54

9. Станции лыжные 4 1 5 1 10 -

10. Турбазы и оздоровительные

лагеря

1 1 - - - -
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Приложение 13

Физкультурные кадры в вузах Пензенской области
529

Штатные работники по физкультуре Год

1960 1963 1965 1966 1967 1968

В целом 38 58 65 65 67 75

в том числе с физкультурным образованием

высшим 36 55 63 62 66 74

средним 2 3 2 3 1 1
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Приложение 14

Спортивные сооружения в вузах Пензенской области
530

№ Наименование

Год

1964 1965 1966 1967 1968

1. Футбольные поля 1 1 1 1 1

2. Комплексные площадки 1 1 1 1 1

3. Баскетбольные площадки 5 6 6 6 5

4. Волейбольные площадки 9 12 9 12 10

5. Спортивно-гимнастические залы 5 5 5 4 6

6. Катки для конькобежного спорта - 18 - - -

7. Катки для хоккея - 17 - 1 1

8. Бассейны закрытые 1 1 1 1 1

9. Станции гребные (лодочные) - 1 1 - -

10. Станции лыжные 5 5 5 5 5

11. Турбазы, оздоровительные спортивные

лагеря

4 1 1 1 1

12. Крытые манежи для легкой атлетики - 19 5 - -

13. Городошный стадион с трибунами и тремя

металлическими покрытиями

1 - 1 - -

14. Городошные площадки (с металлическим

покрытием)

1 - 2 - -
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