ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Павленко Валентина Валерьевича

**«Физкультурно-спортивное движение в Пензенской области
(1959 – 1968 гг.)», представленную на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности**

5.6.1. Отечественная история

Актуальность темы диссертационного исследования В.В. Павленко не вызывает сомнения в свете активизации изучения истории физической культуры и спорта (далее – ФКиС) на региональном уровне. Развитие ФКиС является приоритетом государственной политики и нацеливает на сохранение и укрепление здоровья нации.

Выбранная диссертантом тема представляет несомненный научный интерес, так как позволяет изучить содержание процесса развития ФКиС в 1960-е гг. в рамках существования Союза спортивных обществ организаций СССР. Результаты исследования будут небезынтересны представителям местной власти, историкам, спортсменам, социологам.

Степень научной новизны исследования достаточно высока, так как в данном исследовании была воссоздана история развития ФКиС в указанный период времени в Пензенской области, дан анализ историографии по проблемам ФКиС в разных периодах на региональном уровне с привлечением большого комплекса источников. Украшением диссертации является использование зарубежной историографии.

Автором решены задачи, имеющие существенное значение для развития истории ФКиС новейшего периода региональной истории России как одного из направлений отечественной исторической науки. В целом результаты, полученные диссертантом, являются новыми научными знаниями в данном направлении исторических исследований.

Разработка проблем истории развития ФКиС не является новым направлением в отечественной историографии. Опубликованы труды по истории развития ФКиС в указанный хронологический период как на общероссийском уровне, так и на региональном. Но важно отметить, что заслуга автора в том, что его исследование является первым аналитическим трудом по истории развития ФКиС в Пензенской области в 1959 – 1968 гг.

Многие исследователи с опаской берутся за разработку проблем истории ФКиС, так как эти вопросы долгое время изучались в рамках педагогики. В таких исследованиях, как правило, отсутствуют исторический анализ, методология исторического исследования, а больший фокус в них сделан на педагогике спорта. В.В. Павленко взял на себя смелость не только обосновать и дать характеристику этапов развития ФКиС в Пензенской области в указанные сроки, но и выявить особенности реализации государственной политики в сфере ФКиС на региональном уровне; рассмотреть формы и методы организации массовой и оздоровительной физкультурно-спортивной работы.

В.В. Павленко достаточно четко сформулированы цель и задачи диссертационного исследования, исходя из актуальности и степени изученности темы.

В чрезвычайно важном, на наш взгляд, разделе о методологической основе диссертации автор достаточно подробно описывает основные принципы и методы исследования. Базовую методологическую основу диссертации В.В. Павленко составляют принципы объективности и научности, историзма и системности, которые определили структуру и содержание работы. Автором использовались историко-сравнительный и историко-генетический методы, которые позволили определить общее и частное в исторических явлениях, последовательно показать характеристики, функции и трансформации исследуемой реальности в процессе ее исторической эволюции, максимально приблизиться к воспроизведению истинной истории объекта. Также автором широко использовался

проблемно-хронологический метод, в рамках которого вопросы изучаемой темы были разбиты на составные части для детального рассмотрения динамики социального движения в Пензенской области в исследуемый период.

Диссертация основана на широком круге источников, которые включают делопроизводственные документы, регламентирующие деятельность областного Спортсоюза, городских Спортсоюзов, областных советов ДСО и др. Материалы периодической печати, как общероссийской, так и региональной, стали важной группой источников по проблемам спортивной отрасли. Важно подчеркнуть, что, несмотря на одностороннее положительное преподнесение информации в советской прессе, в некоторых материалах, как говорит автор, была критика в адрес партийного руководства. На основании широкого круга архивных источников автору удалось ввести в научный оборот значительное количество ранее неизвестных документов.

Достижению цели и решению задач научного исследования подчинена структура диссертации, которая включает введение, три главы (восемь разделов), заключение, список источников и литературы, приложение.

Базовые результаты исследования сформулированы в виде основных положений, выносимых на защиту. Обоснованные положения базируются на тщательной исследовательской работе автора, как мы можем судить на основе анализа содержания диссертации, являются ключевыми для понимания предмета исследования. Безусловно, они имеют существенное значение для решения обозначенной научной проблемы.

Отметим, что основные положения уместно было изложить более лаконично, а некоторые объединить, сформулировав, таким образом, 4-5 вместо восьми выносимых на защиту положений.

В результате исследования автором были выделены особенности развития ФКиС в Пензенской области, которые совпадали с тенденциями по стране. Например, выделение основных задач физкультурно-спортивной

работы, отставание физкультурно-спортивной деятельности в сельской местности от городов, политизация физкультурно-спортивной практики и др. Результаты исследования можно задействовать в рамках дальнейшей реализации Стратегии развития физической культуры и спорта в РФ, в рамках преподавания курсов по истории ФКиС, материалы могут быть полезными для оформления экспозиций в Музее спорта.

Основные положения и выводы диссертационного исследования отражены В.В. Павленко в 22 научных работах, в т.ч. в четырех, опубликованных ведущими научными журналами списка ведущих рецензируемых изданий Министерства науки и высшего образования РФ.

Положительно оценивая диссертационную работу В.В. Павленко, хотелось бы остановиться на некоторых недостатках:

1. Объект исследования достаточно широкий, шире, чем тема исследования. Предмет исследования как раз сформулирован как объект, а предмет, на наш взгляд, необходимо было сузить.
2. Диссертантом нарушена устоявшаяся структура и логика разделов во введении: после актуальности традиционно идет степень разработанности проблемы, поскольку только после этого можно поставить цель и задачи, определить объект и предмет исследования.
3. В рамках историографической части диссертант указывает исторические источники и ссылается на них (с. 7, с. 8, с. 10), также в разделе «Источники» автор выделяет первую группу источников «Архивные документы». На наш взгляд, архивы – являются местом хранения документов, но не группой источников. Логичнее было бы назвать эту группу «Делопроизводственные документы».

Сделанные замечания не меняют общего, безусловно, положительного впечатления от рецензируемой работы и не влияют на признание кандидатской диссертации Павленко Валентина Валерьевича «Физкультурно-спортивное движение в Пензенской области (1959–1968 гг.)» самостоятельным и

оригинальным научно-квалифицированным исследованием, где решена актуальная научная задача, имеющая существенное значение для изучения рассматриваемого периода.

Работа соответствует основным требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям. В целом, перед нами законченное самостоятельное исследование, базирующееся на солидной источниковой базе, отличающееся научной новизной и практической значимостью.

Таким образом, диссертация Павленко Валентина Валерьевича «Физкультурно-спортивное движение в Пензенской области (1959 – 1968 гг.)» представляет собой законченную научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Результаты, полученные диссертантом, отличаются новизной и имеют существенное значение для исторической науки. Выводы достаточно обоснованы. Работа отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Павленко Валентин Валерьевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Официальный оппонент:
кандидат исторических наук,
доцент, доцент кафедры истории России,
мировых и региональных
цивилизаций

Новосельцев Николай Рзавич

Автор отзыва: кандидат исторических наук, доцент ВАК Новосельцев Николай Рзавич

Место работы: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский федеральный университет»

Должность: доцент кафедры истории России, мировых и региональных цивилизаций

Адрес: 660041, г. Красноярск, проспект Свободный, д. 79

Телефон: 8 (391) 206-22-22

Адрес электронной почты: spooru87@mail.ru

05 мая 2022 г.